
1 

 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 24 maggio 2021 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/44/2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile UOS Farmacia 

(dott.ssa Elisabetta Busà) 
Firmato digitalmente   

Visto di regolarità contabile 

(art. 34, comma 2, lett. b), 

Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

 

Prot. 

395/2016 

 

Oggetto: 

 

INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36 

COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA DI PRODOTTI PER NUTRIZIONE OCCORRENTI 

ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE DELL’ASP IMMES E PAT, PER 

LA DURATA DI MESI 12, SUDDIVISA IN NOVE LOTTI.  

NUMERO GARA 8152542 – CIG LOTTO 1: 8755060810, LOTTO 2: 

8766329B88, LOTTO 3: 8766334FA7, LOTTO 4: 87663382F8, LOTTO 5: 

8766343717, LOTTO 6: 8766350CDC, LOTTO 7: 876635944C, LOTTO 8: 

8766367AE4, LOTTO 9: 8766375181 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamata, da ultimo, in merito a fabbisogni in oggetto, Determinazione PC/14 del 11.04.2019, portante 

validazione di soluzioni negoziali a fornitori storici ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, a parametri 

economici previgenti, come riportate in Allegato sub 1 al medesimo provvedimento, in assenza di idonee 

soluzioni acquisitive a carattere centralizzato, con validità sino al 31.12.2019; 

rilevate le intervenute adesioni a vigente Convenzione ARCA_2017_901, avuto riguardo a fabbisogni 

caratteristici prevalenti, con decorrenza da novembre 2019 e con termini di scadenza nell’annualità 2022, 

come declinato in provvedimento quadro di esercizio - Determinazione AEP/10 del 9.02.2021, si consta, per 

la parte residua di detti fabbisogni, la perdurante insussistenza di idonee soluzioni acquisitive a carattere 

centralizzato, nonché esito infruttuoso di istanza di adesione del 12.04.2021 a procedura aperta finalizzata 

alla conclusione di un accordo quadro, per la fornitura di prodotti per nutrizione per un periodo di 36 mesi 

indetta da ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda; 

ritenuto, alla luce di quanto sopra dedotto, con riferimento a fabbisogni residuali di cui al punto precedente, 

di dar corso a necessitato confronto competitivo tra Operatori Economici del settore, ai fini della definizione 

di nuova soluzione negoziale, nelle more di attivazione di titoli convenzionali a carattere centralizzato, 

constandosi avvio di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 

l’affidamento della fornitura di prodotti per nutrizione occorrenti alle Strutture socio sanitarie dell’ASP 

IMMeS e PAT, per la durata di mesi 12, suddivisa in nove lotti, per un valore complessivo stimato pari a € 

114.167,04 (IVA esclusa), assenti oneri per la sicurezza da rischi interferenziali, con aggiudicazione, a 



2 

singolo lotto, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del d.lgs. 50/2016, 

validandone gli atti ad ogni conseguente effetto; 

dato atto che, qualora prima dell’affidamento o nel corso dello stesso, il sistema di convenzioni per 

l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni comprendesse fornitura idonea ad assicurare lo 

specifico fabbisogno della Stazione Appaltante, la ditta affidataria dovrà adeguare i prezzi, se meno 

favorevoli per la Stazione Appaltante (rispetto ai prezzi CONSIP/ARIA), agli importi praticati nell’ambito 

delle convenzioni, fatta salva la facoltà dell’ASP IMMeS e PAT di recesso negoziale e di accesso alle 

nuove condizioni convenzionali; 

ritenuto pertanto doversi procedere, in aderenza al dettato normativo che prevede la consultazione di almeno 

n. 5 operatori economici, ad invito alla procedura negoziata in oggetto degli operatori economici qualificati 

ed operanti nel settore di che trattasi, come quivi in appresso individuati, all’uopo validando il seguente 

elenco: 

OMISSIS 

 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del 

D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’Asp Istituti Milanesi e Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di autorizzare avvio di procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

per l’affidamento della fornitura di prodotti per nutrizione occorrenti alle Strutture socio sanitarie 

dell’ASP IMMeS e PAT, per la durata di mesi 12, suddivisa in nove lotti, da aggiudicarsi, a singolo 

lotto, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del precitato decreto, 

nelle more del perfezionamento di nuove soluzioni acquisitive a carattere centralizzato, per un 

importo complessivo stimato pari a € 114.167,04 (IVA esclusa), assenti oneri per la sicurezza da 

rischi interferenziali, mediante ricorso a Piattaforma Telematica Sintel (Numero gara: 8152542 – CIG 

LOTTO 1: 8755060810, LOTTO 2: 8766329B88, LOTTO 3: 8766334FA7, LOTTO 4: 87663382F8, 

LOTTO 5: 8766343717, LOTTO 6: 8766350CDC, LOTTO 7: 876635944C, LOTTO 8: 

8766367AE4, LOTTO 9: 8766375181); 

2) di validare, ad ogni conseguente effetto, gli atti di procedura nonché l’elenco costituito degli operatori 

economici da invitare alla procedura in parola, qualificati ed operanti nel settore di che trattasi, 

secondo i termini e le condizioni di cui alla lettera di invito e Capitolato Speciale, quivi da intendersi 

contestualmente approvati ad ogni conseguente effetto: 

 

OMISSIS 



3 

 

3) di dare atto che l’onere derivante dall’affidamento della fornitura di che trattasi, allo stato pari al 

valore complessivo stimato della procedura, pari a € 125.583,74 (IVA 10% compresa), ripartito tra i 

diversi lotti come da dettaglio riportato negli atti di procedura, viene impegnato ai competenti conti di 

contabilità a cura dell’Area Economico Finanziaria, come di seguito riportato:  

Pio Albergo Trivulzio:  

€ 100.113,04 (IVA 10% compresa) 

Co.Ge. 500.010.00100, budget 202/2021 sub 1 

Istituto Frisia di Merate: 

€ 25.470,70 (IVA 10% compresa) 

Co.Ge. 500.010.00100, budget 202/2021 sub 2 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  
 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


